chesses, les vains honneurs, les amusemens ; et le lépreux, c'est-à-dire, le voluptueux, qui toujours se souille par les débauches, sont également indignes de sacrifier : *Sus lota in volutabro luti.* (II. Petr. II. 22.) En un mot, tout prêtre qui n'est pas saint est indigne de s'approcher de l'autel, parce que par ses taches il souille le sanctuaire de Dieu : *Nec accedat ad altare, quia maculam habet, et contaminare non debet sanctuarium meum.* (Lev. XXI. 25.)

XIII. Le prêtre doit être saint encore comme ministre dispensateur des sacremens : *Oportet sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem.* (Tit. I. 7.) Comme médiateur entre Dieu et les hommes. « *Medius stat sacerdos inter Deum et naturam humanam ; illinc beneficia ad nos deferens, et nostras petitiones illi offerens ; Dominum iratum reconcilians, et nos eripiens ex illius manibus.* » (Chrysos. Hom. 5. in Joan.) C'est par le moyen des prêtres que Dieu communique sa grâce aux fidèles dans les sacremens ; c'est par eux qu'il les rend ses propres enfans, et les sauve par le baptême : *Nisi quis renatus fuerit denno, non potest videre regnum Dei.* (Joan. III. 5.) C'est par les prêtres qu'il guérit les infirmes, qu'il ressuscite par le sacrement de la pénitence les pécheurs qui sont morts à la grâce divine. C'est par eux que, moyennant le sacrement de l'eucharistie, il nourrit les ames, et leur conserve la vie de la grâce : *Nisi manducaveritis carnem meam.... non habebitis vitam in vobis.* (Joan. VI. 54.) Ce sont les prêtres qui par le sacrement de l'extrême onction donnent aux mourans la force pour vaincre les tentations de l'enfer. En un mot, S. Jean Chrysostôme dit que sans les prêtres nous ne pouvons pas nous sauver : *Sine his salutis compotes fieri non possumus.* (Chrys. lib. 3. de Sac. c. 4.) S. Prosper appelle les prêtres, *divinæ voluntatis judices ;*

S. Chrysostôme, *muros Ecclesiarum*; S. Ambroise, *castra sanctitatis*; S. Grégoire de Nazianze, *mundi fundamenta, et fidei columnas*. C'est pourquoi, S. Jérôme dit que le prêtre, par la force de sa sainteté, doit supporter le poids de tous les péchés du monde: « Sacerdos onus totius orbis portat » humeris sanctitatis. » Oh! quel terrible fardeau! *Orabitque pro eo sacerdos, et pro peccato ejus coram Domino, et dimittetur peccatum* (Lev. XIX. 22.) C'est pour cela, que la sainte Eglise oblige les prêtres de réciter le bréviaire tous les jours, et de dire la messe plusieurs fois par an. De plus S. Ambroise dit que les prêtres doivent jour et nuit prier pour le peuple: « Sacerdotes die ac nocte pro plebe sibi commissa oportet » orare. »

XIV. Mais pour obtenir les grâces qu'il demande pour les autres, il faut que le prêtre soit saint. L'angélique S. Thomas dit: « Qui sunt medii inter Deum et plebem, » debent bona conscientia nitere quoad Deum, et bona » fama quoad homines. » (Suppl. q. 36. art. 1. ad 2.) Autrement, dit S. Grégoire: il serait bien téméraire l'intercesseur qui oserait se présenter devant le prince pour obtenir le pardon des coupables, s'il était lui-même complice du même crime: « Quantæ hoc audaciæ est, quod » apud Deum locum intercessoris obtineo, cui me fami- » liarem esse per vitæ meritum non agnosco. » (S. Greg. Past. p. 1.) Celui qui veut intercéder pour les autres doit être dans les bonnes grâces du prince, car s'il lui est odieux, il excitera dans le prince une plus grande colère: » Cum is qui displicet (poursuit le saint) ad interceden- » dum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. » Et c'est avec raison, que S. Augustin enseigne que le prêtre en priant pour les autres, doit avoir un tel mérite au-

près de Dieu, qu'il puisse obtenir ce qu'ils ne peuvent pas, faute d'en avoir le mérite : « Talem oportet esse Domini » sacerdotem, ut quod populus pro se non valet apud » Dominum, ipse sacerdos mereatur impetrare. » Et le pape Hormisdas dans le Can. *Non negamus*, dist. 61 : » Sanctiorem esse convenit toto populo, quem necesse est » orare pro populo. » Mais S. Bernard s'écrie en pleurant : « Ecce mundus sacerdotibus plenus est, et rarus » invenitur mediator, » parce qu'il y a peu de prêtres qui soient de dignes médiateurs. S. Augustin en parlant des mauvais ecclésiastiques disait : « Plus placet Deo la- » tratus canum, quam oratio talium clericorum. » Le père Marchèse rapporte dans son journal des Dominicains, qu'une servante de Dieu, de son ordre, priant le Seigneur de faire la paix avec le peuple à cause du mérite des prêtres, le Seigneur lui répondit que les prêtres par leurs pêchés l'irritaient au lieu de l'apaiser.

XV. En outre les prêtres doivent être saints parce qu'ils sont placés dans le monde pour donner l'exemple de la vertu ; S. Jean Chrysostôme les appelle *Doctores pietatis* ; S. Jérôme, *Salvatores mundi* ; S. Prospère, *Janua populis civitatis æternæ* ; S. Pierre de Ravenne, *Forma virtutum* ; de là S. Isidore conclut : « Qui in erudiendis ad virtutem » populis præcrit, necesse est ut sanctus sit, et in nullo » reprehensibilis. » Le pape Hormisdas ajoute : « Irre- » prehensibiles esse convenit quos præcesse necesse est » corrigendis. » (Epist. 250.) S. Grégoire dit que les prédications des prêtres peu édifiants produisent plus de mépris que de fruit. « Cujus vita despicitur, restat ut » ejus prædicatio contemnatur. (Hom. 12. in Evan.) S. Thomas ajoute : « Et eadem ratione (contemnantur) » omnia spiritualia ab eis exhibita ; » et S. Grégoire de

Nazianze dit, que le prêtre : « purgari prius oportet ,
 » deinde purgare ; ad Deum appropinquari , et alios ad-
 » ducere ; sanctificari , et postea sanctificare ; lucem fieri ,
 » et postea illuminare. »

XVI. La main, qui doit laver les ordures des autres, doit être bien nette : « Oportet munda sit manus, quæ
 » diluere aliorum sordes curat. » (S. Greg. Past. p. 1. cap. 9.) Et il dit ailleurs, que le flambeau qui ne brûle pas, ne peut pas en allumer d'autres. *Qui non ardet, non accendit.* Ce fut à ce propos que S. Bernard dit, que parler d'amour à celui qui n'aime pas, c'est se servir d'un langage barbare et étranger : « *Lingua amoris*
 » ei qui non amat, *barbara est et peregrina.* » Les prêtres sont placés dans le monde comme des glaces, dans lesquelles les fidèles doivent se mirer. *Spectaculum facti sumus mundo, et angelis.* (I. Cor. iv. 9.) C'est pour cela que le concile de Trente, en parlant des ecclésiastiques (Sess. 22. cap. 1.) dit : « *In eos enim tanquam in speculum, reliqui omnes oculos conjiciunt, ex iisque sumunt quod imitentur.* » L'abbé Philippe disait, que les prêtres ont été choisis de Dieu pour défendre les peuples ; mais leur dignité ne suffit pas pour cela ; ils doivent encore y joindre la sainteté des mœurs. « *De medio populi*
 » *segregantur ut se ipsos et populum tueantur. Ad hanc*
 » *autem tuitionem clericalis non sufficit prerogativa dignitatis, nisi dignitati adjungatur cumulus sanctitatis.* »

XVII. C'est en considérant tout ce que nous avons dit, que le docteur angélique nous enseigne, que pour exercer dignement les fonctions sacrées du sacerdoce, il faut une vertu éminente. « *Ad idoneam executionem ordinum, non*
 » *sufficit bonitas qualiscumque, sed requiritur bonitas excellens.* (Suppl. q. 55. art. 1. ad 5.) Et ailleurs : « *Illi*

» qui in divinis mysteriis applicantur, perfecti in virtute
 » esse debent. (In 4. sent. dist. 24. q. 5. art. 1.) Et ail-
 leurs encore : « Interior perfectio ad hoc requiritur, quod
 » aliquis digne hujusmodi actus exerceat. » (2. 2. q. 184.
 art. 6.) Les prêtres doivent être saints, afin que le Dieu
 dont ils sont les ministres, soit honoré par leur ministère,
 et non pas déshonoré. *Sancti erunt Deo suo, et non pol-
 luent nomen ejus.* (Lev. XXI. 6.) Quelle idée se ferait-on
 d'un roi, si on voyait son ministre aller jouer dans
 les lieux publics, fréquenter les tavernes, se familiariser
 avec la populace, dire et faire des choses peu honorables ?
 Les mauvais prêtres déshonorent Jésus-Christ dont ils
 sont les ministres. S. Jean Chrysostôme dit que les
 païens pourraient dire d'eux : « Qualis est Deus eorum,
 » qui talia agunt? Numquid sustineret eos talia facientes,
 » nisi consentiret operibus eorum? » Les Chinois et les
 Indiens en voyant un mauvais prêtre pourraient dire aussi :
 Comment pourrons-nous croire que le Dieu qui nous est
 prêché par les prêtres soit le vrai Dieu? S'il était le vrai
 Dieu, en voyant leur mauvaise vie, comment pourrait-il les
 tolérer sans être complice de leurs vices ?